

Số: /BC-UBND

Hòa Tân Tây, ngày tháng 11 năm 2024

BÁO CÁO
Kết quả thực hiện nhiệm vụ Quốc phòng, quân sự địa phương năm 2024
và phương hướng nhiệm vụ năm 2025

Thực hiện Kế hoạch số 229/KH-UBND, ngày 06/11/2024 của UBND huyện về Tổ chức Hội nghị tổng kết nhiệm vụ Quốc phòng, Quân sự địa phương năm 2024, triển khai nhiệm vụ năm 2025;

Thực hiện Nghị quyết số 69-NQ/ĐU, ngày 22/12/2023 của Đảng ủy xã về nhiệm vụ Quốc phòng, quân sự địa phương năm 2024;

Thực hiện Kế hoạch số 148/KH-UBND, ngày 11/11/2024 của UBND xã về Tổ chức Hội nghị tổng kết nhiệm vụ Quốc phòng, Quân sự địa phương năm 2024, triển khai nhiệm vụ năm 2025;

UBND xã báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ quốc phòng, quân sự địa phương năm 2024 và phương hướng nhiệm vụ năm 2025 cụ thể như sau:

Phần I
ĐÁNH GIÁ KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ
QUỐC PHÒNG, QUÂN SỰ ĐỊA PHƯƠNG NĂM 2024

I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH

Năm 2024 địa phương triển khai nhiệm vụ quốc phòng quân sự trong điều kiện tình hình kinh tế-xã hội của xã tiếp tục có nhiều phát triển, quốc phòng - an ninh (QP&AN) cơ bản ổn định, các chỉ tiêu KT-XH chủ yếu của xã đều đạt và vượt kế hoạch đề ra, triển khai kịp thời có hiệu quả các chính sách an sinh xã hội. Cấp ủy, chính quyền địa phương thường xuyên quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo đối với công tác QP, QSDP. Tuy nhiên bên cạnh những thuận lợi cơ bản còn gặp nhiều khó khăn, thách thức, như: Tình hình tệ nạn xã hội trên địa bàn xã còn diễn biến phức tạp, dịch bệnh trên vật nuôi và cây trồng đã gây thiệt hại không nhỏ đến đời sống, sản xuất của Nhân dân. Nhưng được sự quan tâm lãnh đạo của Huyện ủy, UBND huyện, Đảng ủy Quân sự huyện và Đảng ủy xã; UBND xã đã tập trung chỉ đạo, tổ chức thực hiện hoàn thành các chỉ tiêu nhiệm vụ QP, QSDP đã đề ra.

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN

1. Quán triệt, triển khai thực hiện chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật Nhà nước về công tác quốc phòng

Tiếp tục quán triệt, triển khai thực hiện tốt các Chỉ thị, Nghị quyết của Đảng và hệ thống văn bản quy phạm pháp luật về công tác quốc phòng; Nghị quyết số 28-NQ/TW ngày 22/9/2008 của Bộ Chính trị (khóa X) về “Tiếp tục xây dựng các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương thành khu vực phòng thủ vững chắc trong tình hình mới”; Nghị quyết Trung ương 8 (khóa XI) về “Chiến lược bảo vệ Tổ quốc trong tình hình mới”; Luật Quốc phòng, Luật nghĩa vụ quân sự (NVQS), Luật quốc phòng và an ninh (QP&AN) và các văn bản có liên quan đến công tác quốc phòng, quân sự⁽¹⁾. Kịp thời cụ thể hóa, ban hành đầy đủ các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn tổ chức thực hiện các mặt công tác QP, QSDP theo phạm vi, chức năng, đảm bảo sự lãnh đạo của Đảng, sự quản lý điều hành của chính quyền, phát huy vai trò trách nhiệm của Ban CHQS xã và các bộ phận, hội đoàn thể và toàn dân đối với công tác QP, QSDP. Tổ chức hội nghị triển khai nhiệm vụ QP, QSDP năm 2024 đảm bảo chặt chẽ, đúng thời gian, có chất lượng⁽²⁾.

2. Kết quả công tác giáo dục quốc phòng, an ninh

Tiếp tục quán triệt, tổ chức thực hiện tốt Chỉ thị số 12-CT/TW ngày 03/5/2007 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác giáo dục QP&AN; Nghị định số 13/NĐ-CP ngày 25/02/2014 của Chính phủ quy định chi tiết và biện pháp thi hành Luật giáo dục quốc phòng và an ninh. Công tác giáo dục quốc phòng toàn dân (QPTD) được tiến hành bằng nhiều hình thức, nội dung thiết thực, phong phú, đạt hiệu quả cao. Chỉ đạo Ban CHQS xã phối hợp chặt chẽ với các hội đoàn thể xã làm tốt công tác tuyên truyền trên phương tiện truyền thanh xã⁽³⁾ các trang mạng xã hội của địa phương...; thường xuyên tuyên truyền, giáo dục nâng cao cảnh giác đối với những âm mưu, thủ đoạn “diễn biến hòa bình” của các thế lực thù địch, qua đó nâng cao cảnh giác cách mạng, ý thức trách nhiệm đối với nhiệm vụ QP, AN trong tình hình mới, nhận thức của cán bộ và Nhân dân về nhiệm vụ bảo vệ Tổ quốc ngày càng được nâng cao.

Trong năm 2024, UBND xã đã tổ chức kiện toàn Hội đồng giáo dục QP&AN xã, phân công nhiệm vụ cụ thể cho các thành viên. Chỉ đạo Hội đồng GDQP&AN xã xây dựng, ban hành quy chế và các kế hoạch hoạt động hàng năm để bảo đảm công tác giáo dục QP&AN được triển khai thực hiện có hiệu quả.

Tăng cường chỉ đạo nâng cao chất lượng công tác bồi dưỡng kiến thức QP&AN cho đội ngũ cán bộ đảng viên theo phân cấp. Chỉ đạo Ban CHQS xã đã tham mưu cho

(1) Các Nghị định của Chính phủ: Số 164/2018/NĐ-CP ngày 21/12/2018 về kết hợp QP với KT-XH và KT-XH với QP; số 02/2018/NĐ-CP ngày 31/12/2018 về tình trạng khẩn cấp về QP, thiết quân luật, giới nghiêm; số 01/2019/NĐ-CP ngày 01/01/2019 về tổ chức xây dựng kế hoạch và biện pháp thực hiện động viên quốc phòng; số 02/2019/NĐ-CP ngày 02/01/2019 về phòng thủ dân sự; số 21/2019/NĐ-CP ngày 22/02/2019 về khu vực phòng thủ...

(2) Thời gian hội nghị 01 buổi, có 45 đại biểu tham gia.

(3) Chỉ đạo Ban CHQS xã phối hợp chặt chẽ với Đài truyền thanh xã, các hội đoàn thể xã duy trì công tác tuyên truyền Luật NVQS, Luật DQTV, Luật DBĐV và các văn bản có liên quan đến công tác Quốc phòng, trong năm có 31 lượt tin bài được đọc trên hệ thống đài truyền thanh xã, và đăng tải trên các trang mạng xã hội của địa phương.

cấp ủy, chính quyền địa phương cử cán bộ theo phân cấp quản lý tham gia các lớp bồi dưỡng kiến thức QP&AN do cấp trên tổ chức.⁽⁴⁾

Nhìn chung, kết quả thực hiện công tác giáo dục QP&AN, bồi dưỡng kiến thức QP&AN trong năm qua đã góp phần quan trọng trong việc nâng cao nhận thức, đổi mới tư duy cho các đối tượng về nhiệm vụ bảo vệ Tổ quốc, xây dựng và phát triển KT-XH gắn với tăng cường, củng cố QP, AN, củng cố nền QPTD, góp phần giữ vững ổn định TTATXH trên địa bàn xã.

3. Xây dựng thực hiện việc kết hợp phát triển kinh tế, bảo đảm an sinh xã hội gắn với củng cố, tăng cường QP&AN, xây dựng nền QPTD, thể trận QPTD gắn với thể trận an ninh nhân dân, xây dựng khu vực phòng thủ.

Tiếp tục thực hiện tốt Quy chế phối hợp phát triển KT-XH với củng cố QP&AN trong KVPT theo quyết định số 13/2012/QĐ ngày 23/2/2012 của Thủ tướng Chính phủ. UBND xã đã triển khai các chủ trương, biện pháp lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện có hiệu quả việc phát triển kinh tế - xã hội đi đôi với xây dựng tiềm lực quốc phòng. Coi trọng việc kết hợp xây dựng phát triển kinh tế, bảo đảm an sinh xã hội gắn với tăng cường củng cố thể trận QP&AN, xây dựng các tiềm lực trong KVPT. Tình hình kinh tế - xã hội tiếp tục ổn định và có mặt phát triển; cơ cấu kinh tế chuyển dịch đúng hướng; thu nhập bình quân đầu người tăng so với năm trước; đời sống vật chất, tinh thần của Nhân dân từng bước được nâng lên. Quan tâm đầu tư xây dựng kết cấu hạ tầng bảo đảm yêu cầu phát triển KT-XH, đồng thời đáp ứng nhu cầu cho QP-AN và xây dựng các tiềm lực trong KVPT xã. Trong công tác quy hoạch, xây dựng các dự án về phát triển KT-XH, vừa đáp ứng yêu cầu về phát triển KT-XH, vừa bảo đảm yêu cầu về củng cố QP-AN; xây dựng và điều chỉnh, bổ sung các kế hoạch bảo đảm KT-XH cho năm đầu chiến tranh (Kế hoạch B) phù hợp với tình hình, nhiệm vụ phát triển của xã.

4. Kết quả chỉ đạo việc tổ chức xây dựng, huấn luyện và bảo đảm hoạt động của LLVT địa phương và thực hiện công tác động viên, tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ.

a) Xây dựng LLVT địa phương

Tổ chức xây dựng lực lượng dân quân theo đúng quy định, chỉ tiêu cấp trên giao. Tổ chức huấn luyện cho các đối tượng đúng chương trình quy định, đạt kết quả khá tốt, chất lượng chính trị và trình độ, khả năng SSCĐ ngày càng được nâng lên. Hoạt động của lực lượng DQ ngày càng đi vào nề nếp, tham gia phối hợp tích cực, hiệu quả các hoạt động ở địa phương, nhất là công tác phối hợp tuần tra, kiểm soát giữ gìn TTATXH ở địa phương; bảo vệ và phòng cháy, chữa cháy, phòng chống lụt bão, tìm kiếm cứu hộ, cứu nạn; công tác vận động quần chúng...

⁽⁴⁾ Cử cán bộ tham gia bồi dưỡng KTQP&AN cho đối tượng 3 01đ/c, cử cán bộ tham gia cập nhật kiến thức giáo dục QP&AN đối tượng 4 05 đ/c; mở lớp bồi dưỡng kiến thức QP&AN đối tượng 4 do xã quản lý 20đ/c kết quả đạt khá;

Xây dựng, phát triển, thay thế, luân phiên các chiến sĩ trong lực lượng dân quân là công tác hết sức quan trọng. Đảng uỷ, UBND xã thường xuyên quan tâm, chỉ đạo xây dựng cả về số lượng và chất lượng chính trị. BCHQS xã đã tham mưu xây dựng đủ quân số biên chế vào các đơn vị theo kế hoạch của huyện giao. Lực lượng dân quân của xã đảm bảo thực hiện nhiệm vụ.

*** Công tác xây dựng lực lượng DBĐV**

Năm 2024, Ban CHQS xã quản lý chặt chẽ quân số, sổ sách, biểu mẫu thường xuyên rà soát, tổ chức phúc tra QNDB, PTKT kết quả: Sĩ quan dự bị: 58 đ/c, DB hạng 1 271 đồng chí, được cấp trên biên chế vào đơn vị tiểu đoàn 2 thuộc trung đoàn BB888, tỷ lệ đảng viên đạt 28,2%. DB hạng 2 725 đồng chí, nữ chuyên môn kỹ thuật 16 đồng chí, 11 phương tiện kỹ thuật dự bị. Thường xuyên theo dõi QNDB đề nghị sắp xếp vào các đơn vị được đảm bảo đúng chuyên nghiệp quân sự. trong năm đã đón nhận 1 đợt có 12 quân nhân hoàn thành NVQS trở về địa phương đã tặng 12 suất quà mỗi suất trị giá 200.000đ/suất, được tổ chức đăng ký vào ngạch DBĐV hạng 1 đúng theo quy định.

*** Công tác phòng thủ sẵn sàng chiến đấu (SSCĐ)**

- Duy trì nghiêm lực lượng trực SSCĐ thường xuyên, tổ chức tuần tra canh gác bảo đảm an toàn các mục tiêu đảm nhiệm.

- Xây dựng và triển khai thực hiện các kế hoạch SSCĐ bảo vệ an toàn địa bàn trong các dịp cao điểm như các ngày Lễ, Tết và các sự kiện chính trị quan trọng của đất nước và của địa phương. Duy trì lực lượng trực SSCĐ trong thời gian cao điểm đúng theo quy định. Ngoài ra tổ chức đăng ký, quản lý chặt chẽ số lượng, chất lượng quân nhân dự bị (QNDB).

- Chỉ đạo Ban CHQS xã điều chỉnh, bổ sung, hoàn chỉnh các văn kiện SSCĐ thường xuyên và lâu dài được cấp trên phê duyệt.

- Phối hợp chặt chẽ với công an nắm chắc tình hình địa bàn để kịp thời phát hiện, báo cáo tham mưu xử lý hiệu quả các tình huống.

- Kiện toàn Ban chỉ huy PCTT&TKCN xã gồm 33 đồng chí và phân công nhiệm vụ cho các thành viên; Kiện toàn đội xung kích PCTT&TKCN xã đúng thành phần, số lượng theo Quyết định số 08/QĐ-TWPCTT, ngày 27/3/2020 của Ban chỉ đạo Trung ương về PCTT về hướng dẫn xây dựng và củng cố đội xung kích PCTT cấp xã bảo đảm xử lý kịp thời khi có tình huống xảy ra; Xây dựng kế hoạch PCTT&TKCN xã phù hợp với tình hình thực tế tại địa phương; triển khai thực hiện kịp thời các công văn, công điện chỉ đạo của cấp trên mỗi khi có mưa bão xảy ra. Cùng với đó, thực hiện nghiêm túc công tác bố trí, huy động lực lượng, vật tư, phương tiện, hậu cần phục vụ công tác PCTT, TKCN.

b) Công tác xây dựng lực lượng, xây dựng đơn vị

Trên cơ sở chỉ tiêu cấp trên giao, UBND xã đã chỉ đạo Ban CHQS xã xây dựng lực lượng DQ đúng Luật và phù hợp với tình hình, nhiệm vụ; trong năm đã xây dựng lực lượng DQ 75 đ/c đạt 100% chỉ tiêu huyện giao; chất lượng chính trị và độ tin cậy của lực lượng DQ được nâng lên⁽⁵⁾. Quy mô tổ chức biên chế từ cấp tổ đến trung đội, chú trọng xây dựng lực lượng dân quân binh chủng chiến đấu, phục vụ chiến đấu, nâng cao hiệu quả hoạt động của lực lượng dân quân tại chỗ ở các thôn. Trong đó chú trọng xây dựng dân quân cơ động, từng bước đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ bảo vệ ở địa phương.

*** Công tác tham mưu huấn luyện chiến đấu**

Công tác tập huấn: Tham gia đầy đủ các lớp tập huấn do huyện, tỉnh tổ chức đảm bảo đúng, đủ thành phần, thời gian quy định.

Công tác huấn luyện:

- Điều động các đối tượng dân quân do cấp huyện và cấp xã tổ chức huấn luyện đảm bảo đúng số lượng, thành phần theo quy định⁽⁶⁾.

- Điều động Quân nhân dự bị tham gia huấn luyện diễn tập cấp phân đội c4/d2/eBB888.

- *Hội thi, hội thao:*

+ Tham gia Hội thao bắn súng quân dụng năm 2024 do Ban CHQS huyện tổ chức, quân số tham gia 04 đồng chí; Kết quả 01 cá nhân đạt giải nhất nội dung bắn súng bài 1 AK.

+ Tham gia Hội thao thể dục thể thao quốc phòng DQTV do Ban CHQS huyện tổ chức; có 22 đồng chí tham gia; kết quả đạt giải nhất nội dung võ chiến đấu DQTV và 01 giải ba cá nhân nội dung 03 môn phối hợp.

+ Tổ chức hoạt động thể dục thể thao chào mừng 80 năm ngày thành lập Quân đội Nhân dân Việt Nam (22/12/1944-22/12/2024) và 35 năm Ngày hội Quốc phòng toàn dân (22/12/1989-22/12/2024).

+ Tham gia giải thể dục thể thao chào mừng 80 năm ngày thành lập Quân đội Nhân dân Việt Nam (22/12/1944-22/12/2024) và 35 năm Ngày hội Quốc phòng toàn dân (22/12/1989-22/12/2024) do cấp trên tổ chức.

*** Công tác tuyển chọn gọi công dân nhập ngũ**

⁽⁵⁾ Chất lượng chính trị:

- Cùng cơ xây dựng lực lượng DQ 75 đ/c đạt 0,89% so với dân số. trong đó Dân quân cơ động 28 đ/c, Dân quân tại chỗ 24 đ/c, Dân quân binh chủng 18 đ/c. Tổng số đảng viên DQ 19 đ/c đạt 25,3% , đoàn viên: 46 đạt 74,7%; giữ vững chi bộ quân sự có cấp ủy; Phó CHT, CTV phó xã là đảng viên.

⁽⁶⁾ + Huấn luyện DQ năm nhất do Ban CHQS huyện tổ chức, thời gian huấn luyện: 12 ngày; quân số: 17 đồng chí.

+ Huấn luyện DQ cơ động do Ban CHQS xã tổ chức, thời gian huấn luyện: 12 ngày; quân số: 26 đồng chí.

+ Huấn luyện DQ tại chỗ do Ban CHQS xã tổ chức, thời gian huấn luyện: 07 ngày; quân số: 13 đồng chí.

+ Huấn luyện Dân quân binh chủng do Ban CHQS huyện tổ chức; thời gian huấn luyện 12 ngày; quân số tham gia 15 đồng chí.

Để chuẩn bị nguồn tốt cho công tác tuyển quân hằng năm, UBND xã đã chỉ đạo Ban CHQS xã đã lập danh sách thanh niên độ tuổi 17 có 81 thanh niên, tổ chức đăng ký có 81/81 thanh niên đăng ký. Tổ chức thực hiện các bước tuyển quân bảo đảm công khai, dân chủ, tổ chức giao quân nhanh gọn, đúng thời gian, đủ số lượng, bảo đảm chất lượng; chú trọng công tác tuyển chọn gọi công dân có trình độ đại học, cao đẳng và đảng viên nhập ngũ phục vụ Quân đội và công an nhân dân⁽⁷⁾. Tiếp tục chỉ đạo triển khai tốt các bước chuẩn bị cho công tác tuyển quân năm 2025 đảm bảo chỉ tiêu trên giao.

- Công tác Đảng, công tác chính trị:

+ Đảng ủy xã ra Nghị quyết lãnh đạo thực hiện nhiệm vụ QP, QS địa phương năm 2024. Trên cơ sở đó hàng tháng chi bộ quân sự xã đều có Nghị quyết để lãnh đạo thực hiện nhiệm vụ QP, QS địa phương. Tổ chức quán triệt nghiêm túc các nghị quyết, chỉ thị, hướng dẫn, mệnh lệnh của trên, Nghị quyết của Đảng ủy về nhiệm vụ QP, QS địa phương. Ban CHQS xã đã bám sát nhiệm vụ thực tiễn chủ động triển khai có hiệu quả hoạt động CTĐ, CTCT theo kế hoạch và giải quyết tốt những vấn đề nảy sinh.

+ Giữ vững chi bộ quân sự có cấp ủy 03 đồng chí; toàn Chi bộ có 15 Đảng viên đủ khả năng lãnh đạo chi bộ hoàn thành tốt nhiệm vụ trung tâm, xây dựng chi bộ đạt chi bộ TSVM. Trong năm phát triển đảng: 01 đ/c Dân quân, bảo đảm chỉ tiêu giao.

+ Chỉ đạo xây dựng đầy đủ kế hoạch, hướng dẫn công tác đảng, công tác chính trị trong thực hiện các nhiệm vụ. Tiếp tục bổ sung, hoàn chỉnh thông tin liệt sĩ, lập bản đồ tìm kiếm, quy tập hài cốt Liệt sĩ theo Đề án 515 của Chính phủ.

+ Trong năm, hoàn chỉnh 01 hồ sơ đề nghị cấp trên cho hưởng chính sách theo Quyết định 62/2011/QĐ-TTg, ngày 09/11/2011 của Thủ tướng Chính phủ về chế độ chính sách đối với đối tượng tham gia chiến tranh bảo vệ Tổ Quốc, làm nhiệm vụ quốc tế ở Cam Pu Chia, giúp nước bạn Lào sau ngày 30/4/1975 xuất ngũ về địa phương.

- Công tác hậu cần, kỹ thuật:

+ Công tác hậu cần SSCĐ: Xây dựng và bổ sung đầy đủ các văn kiện hậu cần bảo đảm cho Quyết tâm và các kế hoạch tác chiến phòng thủ cũng như bảo đảm cho nhiệm vụ PCLB, PCTT&TKCN. Dự trữ vật chất bảo đảm theo kế hoạch đề ra.

+ Kiện toàn Ban hậu cần nhân dân cấp xã đi vào hoạt động có hiệu quả.

+ Duy trì, quản lý, bảo quản tốt số lượng, chất lượng cơ sở vật chất hậu cần, sử dụng tiết kiệm có hiệu quả.

+ Duy trì tốt vườn tăng gia sản xuất cải thiện đời sống cho LLDQ, bảo đảm nguồn rau xanh và thực phẩm sạch phục vụ các chiến sĩ DQ làm nhiệm vụ trực tại cơ quan.

⁽⁷⁾ Trong năm giao quân 22/22 Thanh niên đạt 100% chỉ tiêu trên giao.

+ Bảo đảm kịp thời các mặt công tác kỹ thuật cho SSCĐ, huấn luyện, đúng theo hướng dẫn, quy định của trên. Thực hiện tiếp nhận, bảo quản, bảo dưỡng VKTBKT bảo đảm an toàn, không xảy ra mất mát, hư hỏng, cháy nổ. Tiếp tục đẩy mạnh cuộc vận động 50 về “Quản lý, khai thác VKTBKT tốt bền, an toàn, tiết kiệm và an toàn giao thông”.

c) Xây dựng KVPT kết hợp với xây dựng cơ sở VMTD

- Quán triệt và triển khai thực hiện tốt kế hoạch số 43/KH-UBND ngày 8/6/2022 của UBND huyện về “Tiếp tục xây dựng huyện Tây Hòa thành KVPT vững chắc trong tình hình mới, giai đoạn 2021 -2025”.

- Tiếp tục tăng cường và bảo vệ tiềm lực quân sự để sẵn sàng huy động khi có các tình huống xảy ra. Ban CHQS xã đã phát huy tốt vai trò tham mưu, phối hợp với các hội đoàn thể xã trong xây dựng, bảo vệ tiềm lực quốc phòng trong KVPT xã.

- Cấp ủy, chính quyền xã đã chú trọng xây dựng KVPT vững chắc gắn với xây dựng cơ sở VMTD. Đã tập trung củng cố xây dựng hệ thống chính trị, trong đó chú trọng việc xây dựng cấp ủy, chính quyền, các hội đoàn thể có đủ năng lực để lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện các nhiệm vụ được giao; đồng thời coi trọng việc xây dựng cấp ủy, chi bộ quân sự hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao, có đủ năng lực tham mưu cho cấp ủy, chính quyền tổ chức thực hiện thắng lợi nhiệm vụ QP, QSDP. Chỉ đạo, triển khai thực hiện có hiệu quả quy chế dân chủ ở cơ sở, bảo đảm phát huy vai trò của Nhân dân trong việc xây dựng, phát triển KT-XH và giữ gìn ANCT-TTATXH ở cơ sở.

5. Công tác phối hợp giữa các lực lượng giữ gìn ANCT-TTATXH, tổ chức các lực lượng thực hiện công tác phòng thủ dân sự ở địa phương

Chỉ đạo Ban CHQS xã, Công an xã tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả Quy chế phối hợp theo Nghị định số 03/2019/NĐ-CP, ngày 05/09/2019 của Chính phủ; lực lượng quân sự, công an xã đã phối hợp thực hiện tốt nhiệm vụ tuần tra, kiểm soát, nắm chắc tình hình an ninh trật tự trên địa bàn, phát hiện, tham mưu xử lý kịp thời, có hiệu quả các tình huống; nhất là thời điểm diễn ra các sự kiện chính trị, văn hóa, xã hội quan trọng của đất nước và địa phương; Ban CHQS xã, Công an xã phối hợp xây dựng và triển khai các phương án, kế hoạch, sử dụng lực lượng đúng chức năng, nhiệm vụ, bảo vệ an toàn các khu vực, mục tiêu đảm nhiệm, góp phần giữ vững ANCT-TTATXH trên địa bàn xã⁽⁸⁾.

Triển khai thực hiện tốt công tác phòng thủ dân sự theo Nghị định số 02/2019/NĐ-CP, ngày 02/01/2019 của Chính phủ. Ban Chỉ đạo công tác Phòng không Nhân dân xã được củng cố kiện toàn, tham mưu cho cấp ủy, chính quyền địa phương chuẩn bị đầy đủ các phương án phòng tránh, sơ tán, đánh trả khi có tình huống địch tập kích đường không. Chỉ đạo Ban CHQS xã, các hội đoàn thể xã triển

⁽⁸⁾ Phối hợp tuần tra, canh gác kiểm soát địa bàn có trên 150 lượt, mỗi lượt có từ 01-02 đ/c tham gia. .

khai rà soát phương án, củng cố và chuẩn bị đầy đủ lực lượng, phương tiện, vật chất; sẵn sàng huy động lực lượng, phương tiện tham gia phòng chống, khắc phục hậu quả thiên tai, cứu hộ, cứu nạn có hiệu quả, hạn chế thấp nhất thiệt hại về người, tài sản của nhà nước và nhân dân.

6. Bảo đảm chế độ, chính sách thực hiện công tác QP, QSĐP, thực hiện chính sách hậu phương Quân đội và các chính sách xã hội có liên quan đến công tác quốc phòng

- UBND xã đã quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện việc bảo đảm chế độ, chính sách đối với LLVT và công tác QP, QSĐP bảo đảm kịp thời cho các nhiệm vụ và hoạt động của LLVT xã, ưu tiên cho nhiệm vụ trực, tuần tra, huấn luyện, diễn tập, hội thi, hội thao ... và bảo đảm các chế độ cho lực lượng DQ, DBĐV khi tham gia huấn luyện, diễn tập, làm nhiệm vụ theo quy định của pháp luật⁽⁹⁾.

- Trong năm đã thực hiện tốt chính sách hậu phương quân đội, đã tổ chức thăm hỏi tặng quà cho quân nhân xuất ngũ về địa phương với số tiền hơn 2 triệu đồng, tổ chức thăm hỏi, tặng quà cho chiến sĩ mới nhập ngũ với số tiền hơn 20 triệu đồng. Tổ chức thăm hỏi, tặng quà cho QNDB tham gia huấn luyện. Phối hợp giới thiệu việc làm cho 25 thanh niên là bộ đội xuất ngũ về địa phương.

7. Thực hiện chế độ giao ban, thông báo, sơ kết, tổng kết về công tác QP, QSĐP.

Chế độ giao ban về công tác QP, QSĐP định kỳ hàng tuần, tháng, quý, được Ban CHQS xã duy trì có nề nếp, chất lượng.

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Ưu điểm: Năm 2024 Ban CHQS xã đã tham mưu Đảng ủy, UBND xã triển khai thực hiện nhiệm vụ QP, QS đúng kế hoạch, đạt kết quả khá tốt. Phối hợp tham gia giữ gìn an ninh trật tự trên địa bàn, nhất là các dịp lễ, tết, dịp diễn ra các sự kiện chính trị, văn hóa quan trọng của đất nước và địa phương. Tuyển chọn gọi công dân nhập ngũ, xây dựng lực lượng DQ, DBĐV đạt chỉ tiêu kế hoạch, bảo đảm chất lượng. Tổ chức huấn luyện cho các đối tượng đảm bảo chỉ tiêu.

2. Khuyết điểm

- Công Tác huấn luyện cho các đối tượng có nội dung chất lượng chưa cao; Công tác điều động lực lượng dự bị động viên tham gia huấn luyện, diễn tập chưa đạt chỉ tiêu.

- Thực hiện công tác tuyên truyền có nội dung còn thiếu sót.

- Công tác lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ quân sự quốc phòng, quân sự địa phương có lúc có nội dung còn chậm.

2.1. Nguyên nhân

⁽⁹⁾ Trong năm, ngân sách đảm bảo chi cho nhiệm vụ QP, QSĐP năm 2024 là: 465.632.000 đồng

2.1.1. Nguyên nhân khách quan

- Có nhiều quân nhân dự bị không có việc làm ở địa phương, kinh tế gia đình còn khó khăn, nên thường xuyên đi làm ăn xa; Vì vậy khi điều động, huấn luyện, diễn tập không có mặt ở địa phương để tham gia.

- Có một số nam công dân trong độ tuổi thực hiện NVQS là sinh viên đang theo học các trường đại học, cao đẳng gửi giấy xác nhận của nhà trường còn chậm (*mất dù HDNVQS và BCHQS xã mời gia đình làm việc và thông báo trên đài truyền thanh xã*), nên làm ảnh hưởng đến công tác xét duyệt chính trị, chính sách cấp xã, huyện và phát lệnh khám.

2.1.2. Nguyên nhân chủ quan:

- Công tác nắm bắt tình hình và tham mưu đề xuất của Ban Chỉ huy quân sự xã về việc thực hiện nhiệm vụ công tác quốc phòng, quân sự có lúc chưa kịp thời. Khả năng huấn luyện một số nội dung của cán bộ Ban CHQS xã chất lượng còn thấp.

- Tình hình nhân sự Ban CHQS xã có thời điểm còn thiếu biên chế, khuyết chức danh chỉ huy trưởng.

- Công tác phối hợp giữa các đơn vị, Hội đoàn thể xã trong thực hiện nhiệm vụ QP, QS địa phương chưa được thường xuyên, nên có lúc có nội dung đem lại hiệu quả chưa cao.

Phần II

PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ QP, QSĐP NĂM 2025

I. DỰ BÁO TÌNH HÌNH

Năm 2025, dự báo tình hình an ninh chính trị thế giới, khu vực tiếp tục diễn biến phức tạp, khó lường; Tình hình ANCT- TTATXH trên địa bàn huyện, xã cơ bản ổn định. Song tiếp tục phải đối mặt nhiều khó khăn, thách thức; thiên tai, dịch bệnh diễn biến phức tạp, khó lường; các thế lực thù địch, bọn cơ hội chính trị tiếp tục lợi dụng những vấn đề nảy sinh trong xã hội chưa được giải quyết đầy mạnh hoạt động tuyên truyền, kích động chống phá Đảng, Nhà nước, thúc đẩy “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ. Tình hình tội phạm, các tệ nạn xã hội...còn tiềm ẩn các yếu tố dẫn đến phức tạp.

Tình hình trên sẽ tác động trực tiếp đến công tác lãnh đạo, chỉ đạo nhiệm vụ QP, QSĐP của xã.

Thực hiện Nghị quyết số 15/NQ-ĐU, ngày 15/11/2024 của Đảng uỷ xã về thực hiện nhiệm vụ Quốc phòng, quân sự địa phương năm 2025, UBND xã đề ra những nhiệm vụ chủ yếu sau:

II. NHỮNG NHIỆM VỤ CHỦ YẾU VỀ CÔNG TÁC QP, QSĐP

1. Chấp hành nghiêm các quy định về công tác SSCĐ; thường xuyên điều chỉnh, bổ sung, hoàn chỉnh các văn kiện SSCĐ phù hợp với tình hình nhiệm vụ; tổ

chức luyện tập, chuẩn bị chu đáo các điều kiện để thực hiện tốt phương án khi có tình huống.

2. Thường xuyên củng cố kiện toàn và nâng cao hiệu quả hoạt động của Hội đồng giáo dục QP&AN xã, xây dựng kế hoạch tổ chức bồi dưỡng kiến thức QP&AN cho các đối tượng theo phân cấp đảm bảo 100% chỉ tiêu kế hoạch của Hội đồng giáo dục QP&AN xã, không ngừng đổi mới phương pháp, nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác giáo dục QPTD.

3. Giao quân đạt 100% chỉ tiêu, bảo đảm chất lượng. Đăng ký, quản lý chặt chẽ lực lượng DBĐV.

4. Xây dựng lực lượng dân quân đảm bảo số lượng, đảm bảo tỷ lệ Đảng, đoàn đúng chỉ tiêu giao, Tổ chức huấn luyện cho các đối tượng dân quân đạt chỉ tiêu giao, nâng cao chất lượng huấn luyện và hoạt động của lực lượng Dân quân. Giữ vững chi bộ quân sự có cấp ủy. Đảm bảo kịp thời các chế độ, chính sách đối với lực lượng Dân quân theo quy định của Pháp luật và Nghị quyết của HĐND tỉnh Phú yên.

5. Tăng cường xây dựng cơ sở vững mạnh toàn diện chú trọng xây dựng, củng cố hệ thống chính trị ở cơ sở vững mạnh; thực hiện tốt việc phát huy dân chủ ở cơ sở để xây dựng thế trận lòng dân, thực hiện tốt chính sách tôn giáo của Đảng và Nhà nước; nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác vận động quần chúng.

6. Xây dựng LLVT xã VMTD làm nòng cốt cho KVPT; nâng cao hiệu quả hoạt động của LLVT xã trong SSCĐ và tham gia giữ gìn ANCT-TTATXH, tích cực tham gia phòng chống, khắc phục hậu quả thiên tai, dịch họa. Xây dựng lực lượng DQ có quy mô, số lượng hợp lý theo Luật DQTV, nâng cao chất lượng chính trị, độ tin cậy và hoạt động chiến đấu phòng thủ ở cơ sở.

7. Thực hiện tốt Quy chế hoạt động lực lượng Quân sự, Công an xã tiếp tục triển khai thực hiện hiệu quả Quy chế phối hợp theo Nghị định số 03/2019/NĐ-CP của Chính phủ.

8. Thực hiện tốt các chế độ chính sách và bảo đảm kịp thời ngân sách cho nhiệm vụ QP, QSDP theo quy định; tích cực thực hiện tốt chính sách hậu phương Quân đội và các chế độ chính sách xã hội khác liên quan đến QP,AN.

9. Tăng cường hiệu lực quản lý Nhà nước về quốc phòng. Chỉ đạo thực hiện tốt công tác kiểm tra, sơ kết, tổng kết việc thực hiện công tác QP, QSDP.

Nơi nhận:

- UBND huyện (báo cáo);
- Ban CHQS huyện (báo cáo);
- Đảng ủy xã (báo cáo);
- Các thành viên UBND xã;
- Mặt trận, các hội đoàn thể xã;
- Ban CHQS xã;
- Lưu: VT.

CHỦ TỊCH

Lê Văn Vũ

